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Менее месяца осталось до завершения декларационной кампании  

 

УФНС России по Республике Крым напоминает о том, что до 30 апреля 

граждане должны отчитаться о доходах, полученных в прошлом году. Оплатить 

НДФЛ, исчисленный в декларации, необходимо до 15 июля.  

Граждане самостоятельно исчисляют НДФЛ и предоставляют декларацию по 

форме 3-НДФЛ в налоговый орган по месту своего учета, через МФЦ или «Личный 

кабинет налогоплательщика». Налоговую декларацию за отчётный период 2024 

года обязаны предоставить лица: 

- получившие доход от продажи имущества (движимого и недвижимого), 

находившейся в собственности менее минимального срока владения (для 

движимого – 3 года, для недвижимого – 5 лет); 

- получившие в дар от физических лиц, не являющихся близкими 

родственниками, недвижимого имущества, транспортных средств, акций, долей, 

паев; 

- получившие вознаграждения от физических лиц и организаций, не 

являющихся налоговыми агентами, на основе заключенных договоров, включая 

доходы по договорам имущественного найма или договорам аренды любого 

имущества; 

- получившие выигрыши в лотерее, азартных играх, проводимых в 

букмекерской конторе и тотализаторе, - в сумме до 15000 руб 

- от иностранных источников; 

- самозанятые лица, не подавшие уведомление в налоговый орган о 

постановке на учёт в виде самозанятого лица;   

Задекларировать доходы, полученные в 2024 году, должны также 

индивидуальные предприниматели, нотариусы, адвокаты, учредившие адвокатские 

кабинеты, и другие лица, занимающиеся частной практикой.  

Не обязательно декларировать доход, полученный от продажи недвижимого 

имущества в случае, если стоимость такого жилья (жилых домов, квартир, комнат, 

включая приватизированные жилые помещения, садовых домов, земельных 

участков (долей в них), находившегося в собственности менее минимального 

предельного срока владения, не превышает 1 000 000 руб.; 

Аналогичная норма распространяется и на продажу недорогих транспортных 

средств. В случае продажи автомобиля до 250 000 рублей, обязанность 

декларировать такие доходы отсутствует. 

Самый простой способ подачи декларации – представить ее через сервис 

«Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на сайте ФНС России, 

где предусмотрено ее заполнение в интерактивном режиме. Кроме того, 

декларацию можно представить лично или через представителя, направить в виде 

почтового отправления с описью вложения. 

Напоминаем, что одним из основных источников налоговых доходов 

консолидированных бюджетов является налог на доходы физических лиц. Большая 



часть поступлений от НДФЛ крымчан пополняют бюджет Республики Крым и 

местные бюджеты. А это значит, что средства пойдут на развитие региона. 

 


